
 
 

СЕРОВСКАЯ РАЙОННАЯ  

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ 

РЕШЕНИЕ 
 

30 мая 2023 г.  № 3/28 
 

п.г.т. Сосьва 
 

  О проведении конкурса рисунков «За нами будущее, за нами выборы!», 

посвященного 30-летию российской избирательной системы 

 

В целях формирования и поддержания интереса к избирательному 

процессу, повышения правовой культуры избирателей в Сосьвинском 

городском округе, Серовская районная территориальная избирательная 

комиссия р е ш и л а:  

1. Провести конкурс рисунков «За нами будущее, за нами выборы!», 

посвященный 30-летию российской избирательной системы (далее – 

Конкурс). 

2. Утвердить Положение о Конкурсе (приложение 1) и состав 

Конкурсной комиссии по подведению итогов Конкурса (приложение 2). 

3. Разместить настоящее решение на официальном сайте Серовской 

районной территориальной избирательной комиссии. 

4. Контроль исполнения настоящего решения возложить на 

председателя комиссии Тарковскую О.Р. 

Председатель 

Серовской районной 

территориальной избирательной 

комиссии 

  

 

О.Р. Тарковская 

   

Секретарь  

Серовской районной 

территориальной избирательной 

комиссии 

  

 

Е.А. Алешкевич 

 



                                                                                                       Приложение  № 1 
                                                                                                      к решению Серовской                                            

                                                                                            районной территориальной                          

                                                                                           избирательной комиссии                           

                                                                                        от «30» мая 2023 года № 3/28 
 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о проведении конкурса рисунков, 

посвященного 30-летию российской избирательной системы 

 

1. Общие положения 

1.1. Конкурс рисунков «За нами будущее, за нами выборы!», 

посвященный 30-летию российской избирательной системы (далее – 

Конкурс), проводится среди обучающиеся 1 – 9 классов 

общеобразовательных школ Сосьвинского городского округа с целью 

выявления и развития у обучающихся творческих способностей и интереса к 

избирательному процессу, повышения правовой культуры будущих 

избирателей, повышения уровня гражданской ответственности и осознанного 

электорального поведения. 

1.2. Основными задачами Конкурса являются: 

- создание условий для интеллектуального развития, выявление и 

поддержка одаренных детей; 

- выявление и развитие у обучающихся творческих способностей; 

- распространение и популяризация знаний в области избирательного 

права и избирательного процесса; 

- гражданско-патриотическое воспитание будущих избирателей. 

1.3. Конкурс проводится Серовской районной территориальной 

избирательной комиссией при содействии Отраслевого органа 

администрации Сосьвинского городского округа «Управление образования» и 

Отраслевого органа администрации Сосьвинского городского округа 

«Управление по делам культуры, молодежи и спорта». 

1.4. Конкурс проводится в двух возрастных категориях: 

первая категория – обучающиеся 1 – 4 классов; 

вторая категория – обучающиеся 5 – 9 классов. 

1.5. Сроки проведения Конкурса – с 1 июня по 15 июля 2023 года. 

2. Условия Конкурса 

2.1. Для участия в Конкурсе авторам (коллективные работы на Конкурс 

не принимаются) необходимо подготовить рисунок и представить его в 



Серовскую районную территориальную избирательную комиссию по адресу: 

Свердловская область, Серовский район, п.гт. Сосьва, ул. Митина, 1а.  

Все представленные на Конкурс творческие работы должны быть 

связаны с избирательной тематикой, отражать идею формирования у 

избирателей основ правовой культуры и воспитания гражданской 

ответственности, доверия к избирательной системе в целом и навыков 

осознанного, активного участия в выборах.  

Рисунок не должен содержать признаков агитации за конкретного 

человека (кандидата, участвующего в выборах), политическую партию 

(избирательное объединение), либо против них. Работы, содержащие 

указанные признаки, на Конкурс не принимаются и не оцениваются. 

2.2. На Конкурс принимаются работы произвольного размера, 

выполненные с использованием цветных карандашей, восковых карандашей, 

простых карандашей, цветных гелиевых ручек, фломастеров, гуаши, 

акварели, пастели и др. 

2.3. На Конкурс принимаются работы, выполненные в 2023 году и 

ранее не участвовавшие в других конкурсах, не заимствованные из других 

источников. 

2.4. Каждый участник может представить на Конкурс не более одной 

работы. 

2.5. На обороте рисунка должны быть указаны: 

- наименование и номер образовательного учреждения; 

- сведения об авторе (фамилия, имя, отчество, возраст, класс, номер 

контактного телефона участника, одного из родителей или преподавателя, 

оказывающего методическую помощь при подготовке работы с указанием его 

фамилии, имени, отчества, статуса (должности). 

2.6. В случае представления работ с нарушением настоящего 

Положения Конкурсная комиссия имеет право отклонить эти работы. Работы, 

содержащие элементы агитации, содержащие символику политической 

партии или иного общественного объединения конкурсной комиссией не 

рассматриваются. 

2.7. Присланные на Конкурс рисунки не возвращаются, рецензии 

авторам не выдаются. 

2.8. Представив работу на конкурс, участник, его представитель 

автоматически дают согласие на обработку персональных данных. Согласие 

дается участником конкурса, его законным представителем, на 

осуществление любых действий в отношении персональных данных 

участника конкурса, которые необходимы или желаемы для достижения 



целей конкурса, в отношении любой информации, относящейся к участнику 

конкурса, включая следующую: фамилия, имя, отчество, число, месяц, год 

рождения, наименование и номер образовательного учреждения, класс, 

контактный телефон участника конкурса, одного из родителей или 

преподавателя, оказывающего методическую помощь при подготовке работы 

с указанием его фамилии, имени, отчества, статуса (должности). Обработка 

персональных данных Серовской районной территориальной избирательной 

комиссией осуществляется в соответствии с действующим законодательством 

Российской Федерации. 

2.9. Критериями оценки работы победителей Конкурса является: 

- отражение тематики, посвященной 30-летию избирательной системы, 

а также традициям и инновациям в избирательном процессе (выборы: вчера, 

сегодня, завтра); 

- соответствие рисунка целям и задачам Конкурса; 

- авторская позиция, самостоятельность; 

- качество и выразительность рисунка; 

- уникальность и содержательность; 

- колористическое решение; 

- художественное исполнение рисунка. 

2.10. Сканированные версии конкурсных работ будут размещены на 

официальной странице Серовской районной территориальной избирательной 

комиссии социальной сети «Вконтакте» (https://vk.com/public182355753). 

3. Порядок проведения Конкурса 

3.1. На первом этапе с 15 по 31 июля 2023 года будет проведено 

рейтинговое голосование на официальной странице Вконтакте для 

определения победителя в номинации «Приз зрительских симпатий». 

3.2. На втором этапе – с 1 по 31 августа 2023 года — Конкурсной 

комиссией определяются общие итоги Конкурса. 

3.3. Конкурсная комиссия не позднее 31 августа 2023 года подводит 

итоги Конкурса и путем открытого голосования простым большинством 

голосов от числа ее членов, присутствующих на заседании, определяет 

победителей Конкурса. Решение Конкурсной комиссии оформляется 

протоколом. 

3.4. Победители награждаются дипломом и памятным сувениром. 

3.5. Результаты конкурса будут опубликованы на официальной странице 

в социальной сети Вконтакте. 

 



                                                                                                                      Приложение  № 2 
                                                                                                    к решению Серовской                                            

                                                                                            районной территориальной                          

                                                                                           избирательной комиссии                           

                                                                                        от «30» мая 2023 года № 3/28 

 

СОСТАВ КОМИССИИ 

по проведению конкурса рисунков  

«За нами будущее, за нами выборы!»,  

посвященного 30-летию российской избирательной системы 

 

Председатель  

Тарковская Оксана Рафаильевна — председатель Серовской районной 

территориальной избирательной комиссии. 

 

Члены конкурсной комиссии: 

Алешкевич Елена Анатольевна – секретарь Серовской районной 

территориальной избирательной комиссии. 

Киселева Светлана Анатольевна – член Серовской районной 

территориальной избирательной комиссии. 

Куракова Светлана Александровна – член Серовской районной 

территориальной избирательной комиссии. 

Романов Сергей Владимирович – заместитель председателя Серовской 

районной территориальной избирательной комиссии. 

Славинская Наталья Павловна – член Серовской районной 

территориальной избирательной комиссии. 

Худякова Виолетта Александровна – член Серовской районной 

территориальной избирательной комиссии. 


